UBND HUYỆN TỨ KỲ
TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
               ĐỀ ÁN SỐ 06

Số:         /TCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 7 năm 2022

V/v tăng cường công tác tuyên truyền
và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Đề

án số 06

    Kính gửi: - Công an huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1926/TCTĐA06 ngày 04/7/2022 của Tổ công tác
triển khai Đề an 06 UBND tỉnh Hải Dương về tăng cường công tác tuyên truyền
thực hiện Đề án 06; Công văn số 2008/TCTĐA06 ngày 12 tháng 7 năm 2022
của Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định
danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 -
2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Đề án số 06) tỉnh Hải Dương
về việc đôn đốc triển khai Đề án số 06.

Tổ công tác triển khai Đề án 06 UBND huyện yêu cầu:
1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn:
a) Tiếp tục thực hiện bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định việc số hóa

hồ kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo hướng dẫn của Văn phòng Chính
phủ tại Công văn số 9318/VPCP-KSTT ngày 21 tháng 12 năm 2021 và Công
văn số 2916/VPCP-KSTT ngày 10 tháng 5 năm 2021 tại Cổng Dịch vụ công
quốc gia (http://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-huong-dan-bo-nganh-dia
phuong.html); quy định của Chính phủ tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày
06 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2022.

b) Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như:
Đăng tin, bài viết, phóng sự, phát thanh, panô, áp phích... về các nội dung, tình
hình, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích của thẻ Căn cước công dân
gắn chip điện tử, định danh và xác thực điện tử và 25 dịch vụ công thiết yếu trên
Cổng Dịch vụ công quốc gia; huy động tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính
trị, của các cán bộ, đảng viên, công chức, lực lượng vũ trang, cơ quan quản lý
hành chính nhà nước và thu hút, tạo sự đồng thuận của quần chúng nhân dân,
doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện đạt hiệu lực, hiệu quả Đề án 06.

c) Quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,
người lao động gương mẫu, đi đầu thực hiện việc cấp căn cước công dân, định
danh và xác thực điện tử; lập tài khoản cá nhân trên Cổng Dịch vụ công quốc
gia, phát huy hiệu quả dịch vụ công trực tuyến đã được cung cấp trên Cổng Dịch
vụ công quốc gia hoặc Cổng Dịch vụ công tỉnh Hải Dương khi có nhu cầu giải
quyết thủ tục hành chính.

Lập danh sách cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động
chưa thu nhận hồ sơ CCCD gắn chíp điện tử gửi về Công an huyện Tứ Kỳ (qua

2

đội CSQLHC về TTXH) trước ngày 25/7/2022 để có kế hoạch thu nhận hồ sơ
CCCD gắn chíp (danh sách lập gồm các thông tin: Họ, tên; ngày tháng năm
sinh; số định danh cá nhân; đơn vị, nơi làm việc; nơi thường trú; số điện thoại
liên hệ).

d) UBND các xã, thị trấn:
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 25 dịch vụ công thiết yếu, định danh

và xác thực điện tử và lợi ích của Đề án 06; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ
đạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho Tổ công tác Đề án 06 của các thôn, khu dân cư
thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như: Thông qua các cuộc
họp chi bộ thôn, khu dân cư, thông qua hệ thống phát thanh - truyền thanh cơ sở,
mạng xã hội...; tích cực vận động, tranh thủ sự ủng hộ của tổ chức chính trị - xã
hội trong việc hướng dẫn tuyên truyền, vận động người dân, người thân, hội
viên, đoàn viên thực hiện các nội dung của Đề án 06.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn

Đài Phát thanh huyện, Đài truyền thanh xã, thị trấn, Cổng/Trang thông tin điện
tử của các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng, định
kỳ nhắc lại để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của Đề án
06 mang lại, nhất là đối với 25 dịch vụ công thiết yếu, định danh và xác thực
điện tử. Tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và ưu tiến bố trí khung giờ
tuyên truyền về các thủ tục hành chính thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến,
trong đó có các thủ tục liên quan đến lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước
công dân, cấp tài khoản và xác thực định danh điện tử. Không ngừng đổi mới
nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả.

Tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện quyết định thực hiện đầu tư các
thành phần công nghệ thông tin thiết yếu cần thiết theo Công văn số
1552/BTTTT-THH ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền
thông hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0);

3. Công an huyện
a) Với vai trò là cơ quan thường trực, chủ động tham mưu triển khai thực

hiện có hiệu quả, đúng tiến độ nhiệm vụ được giao trong Đề án 06. Tăng cường
thực hiện thu nhận hồ sơ tài khoản định danh và xác thực điện tử, bảo đảm dữ
liệu dân cư "đúng, đủ, sạch, sống" góp phần nâng cao hiệu quả trong thực hiện
các thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến;

b) Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện,
UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan truyền thông trên địa bàn
tỉnh xây dựng và đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền để người dân biết,
tìm hiểu và thực hiện các thủ tục hành chính, nhất là 25 dịch vụ công thiết yếu
trên Cổng Dịch vụ công quốc gia,

c) Chỉ đạo các đội nghiệp vụ đẩy mạnh triển khai giải quyết thủ tục hành
chính thông qua dịch vụ công trực tuyến, đồng thời công khai minh bạch đầy đủ
thủ tục hành chính trên môi trường mạng để người dân, doanh nghiệp biết, thực
hiện, giám sát, đánh giá việc thực hiện;

3

d) Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện thủ tục hành
chính trực tuyến, kịp thời chấn chỉnh những vấn đề còn tồn tại, thiếu sót và
không để xảy ra tình trạng chậm trễ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi,
chức năng quản lý.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể huyện
Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, đơn vị trực thuộc thực hiện tuyên truyền

bằng hình thức phù hợp đến thành viên, hội viên của tổ chức mình, các tầng lớp
nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án số 06; đồng thời,
sẵn sàng bố trí đoàn viên, hội viên có trình độ tin học hỗ trợ, giúp đỡ người dân
khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

Giao Công an huyện (Cơ quan thường trực của Tổ công tác triển khai Đề
án 06 huyện) chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND huyện theo dõi, hướng
dẫn, đôn đốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ tại văn bản này;
nghiên cứu tham mưu, thành lập Đoàn kiểm tra để kiểm tra, đánh giá về công
tác tuyên truyền thực hiện Đề án 06 và việc thực hiện dịch vụ công trên địa bàn
huyện.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được
phân công chủ động phối hợp và tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Công
an huyện để tổng hợp báo cáo Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Văn phòng UBND-HĐND huyện;
- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 huyện;
- Đài phát thanh huyện;
- Lưu: VT.

TM TỔ CÔNG TÁC
KT. TỔ TRƯỞNG

TỔ PHÓ THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Dương Hà Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T16:02:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T16:03:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T16:03:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!